АДМ ИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕГО РСКО ГО ГО РОДСКОГО ОКРУГА
ПРИМ ОРСКОГО КРАЯ

КОМ ИССИЯ
ПО ПРЕДУПРЕЖ ДЕНИЮ  И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫ ЧА Й Н Ы Х  СИТУАЦИЙ

И О БЕСП ЕЧЕН И Ю  ПОЖ АРНОЙ БЕЗОПА НОСТИ

РЕШ ЕНИЕ

20 января 2024 года г. Дальнегорск № 3

О введении на территории Дальнегорского городского
округа режима повышенной готовности

В целях обеспечения готовности сил и средств Дальнегорского городского
звена территориальной подсистемы РСЧС к возможным действиям по ликвидации
последствий чрезвычайных ситуаций в связи со смещением активного циклона
вблизи восточного побережья Приморского края, на востоке Приморского края,
утром и днем 22 января, ночью 23 января ожидается сильный, местами очень сильный
снег с количеством 20 мм и более за 12 часов и менее, общее количество выпавших
осадков может составить 1-4 нормы за месяц, комиссия по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

РЕШИЛА:
1. Ввести с 22:00 часов 21 января 2024 года на территории Дальнегорского

городского округа режим повышенной готовности.
2. Определить границы территории, на которой может возникнуть

чрезвычайная ситуация, в пределах территориальных границ Дальнегорского
городского округа.

3. Силы и средства городского звена РСЧС перевести в режим повышенной
готовности.

4. Создать Оперативный штаб по ликвидации последствий чрезвычайных .
ситуаций в составе:

Теребилов А.М. — Глава Дальнегорского городского округа, руководитель
Оперативного штаба;

Столярова Ю.В. -  первый заместитель главы администрации Дальнегорского
городского округа;

Исаев В.В. -  директор 9-ОПС Приморского края по охране Дальнегорского
городского округа -  филиал ГКУ Приморского края по Пожарной Безопасности,
ГОЧС;

Данчук А.В. -  начальник МО МВД России «Дальнегорский»;
Гришко М.С. -  начальник ОНД и ПР по Дальнегорскому городскому округу

УНД и ПР ГУ МЧС России по Приморскому краю майор внутренней службы;
Рубцов А.Е. -  директор МКУ «Обслуживающее учреждение»;
Степанов С.В. -  директор Дальнегорского филиала ОАО «Примавтодор»;
Сипов Ю.В. -  начальник ПСП Рудная Пристань ПСО по проведению

подводных работ специального назначения (г. Находка) ГУ МЧС России по
Приморскому краю

Потапов М.А. -  начальник отдела по делам ГОиЧС и мобилизационной работе
администрации Дальнегорского городского округа

5. Штаб развернуть в здании администрации Дальнегорского городского
округа, в помещении ЕДДС, тел/ф: 8(42373)27027, эл. адрес: edds_dgo@mail.ru.

6. Сотрудникам МКУ «Обслуживающее учреждение» закрепленным за
населенными пунктами городского округа:

- провести оповещение населения в связи с угрозой резкого ухудшения

погодных условий;

- при ухудшении обстановки докладывать о сложившейся обстановке в ЕДДС
немедленно.

7. Отделу по делам ГОиЧС и мобилизационной работе (Потапов М.А.):
7.1. Уточнить планы действий (взаимодействия) по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
7.2. В случае развития возможной чрезвычайной ситуации принять меры для

организации жизнеобеспечения пострадавшего населения, немедленно организовать
проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ по восстановлению
нормальной жизнедеятельности.

7.3. Организовать взаимодействие с дежурными службами МО МВД России
«Дальнегорский», 9 ОПС Приморского края по охране Дальнегорского городского
округа -  филиал государственного казенного учреждения Приморского края по
пожарной безопасности, делам гражданской обороны, защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций, КГБУЗ «Дальнегорская ЦЕБ», а также с
федеральными службами Приморского края.

7.4. Провести дополнительный инструктаж ЕДДС Дальнегорского городского округа.
7.5. Организовать уточнение планирующих документов, алгоритмов действий и

паспортов территорий муниципального района в части касающейся рисков возникновения
чрезвычайных ситуаций природного характера, обусловленных комплексом
неблагоприятных метеорологических явлений.

7.6. Через ЕДДС Дальнегорского городского округа организовать
своевременное представление докладов об угрозе возникновения и (или)
возникновении чрезвычайных ситуаций.

7.7. Принять необходимые меры по предупреждению последствий возможных

mailto:edds_dgo@mail.ru

чрезвычайных ситуаций. В своей работе руководствоваться планом действий по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного
характера на территории Дальнегорского городского округа.

7.8. Организовать выполнение комплекса превентивных мероприятий по снижению
риска возникновения чрезвычайных ситуаций и уменьшению их последствий:

8. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций:
8.1. Не зависимо от форм собственности, имеющие краново-бульдозерную

технику при обращении оперативного штаба Дальнегорского городского округа
незамедлительно выделять технику для ликвидации возможных возникновений
чрезвычайных ситуаций.

8.2. Обеспечить готовность аварийных бригад к немедленному реагированию по
своему предназначению на аварии в системах жизнеобеспечения и энергоснабжения, а
также бесперебойному движению транспортных средств.

8.3. Поддерживать на необходимом уровне запасы материальных и финансовых
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

9. Филиалу «Дальнегорский» АО «Примавтодор»:
- в кратчайшие сроки обеспечить очистку дорожного полотна на перевале

«Высокогорский»;
- усилить контроль за мостовыми сооружениями на участках автодорог

«Рудная Пристань -  Терней», «Дальнегорск -  Краснореченский» и «Дальнегорск -
Черемшаны», быть готовым к своевременной очистке дорожного полотна.

10. МКУ «Обслуживающее учреждение» (Рубцов А.Е.):
-  организовать взаимодействие с Дальнегорским филиалом ОА «Примавтодор»

по вопросу оказания помощи (при необходимости) в проведении очистки дорог
краевого назначения;

-  быть готовым к своевременной очистке и обработке реагентами дорог
местного значения, тротуаров, внутри дворовых территорий и подъездов к социально
значимым объектам;

-  предусмотреть запас ГСМ для работы для техники задействованной в уборке
снега, а также запасы песко-солевой смеси в количестве, необходимом для
устранения гололедных явлений и снежного наката.

11. Отделу жизнеобеспечения (Игумнова Н.О.) организовать контроль за
оперативным и достаточным привлечением сил и средств управляющих компаний,
ТСЖ по расчистке придомовых территорий от снега и гололедных явлений.

12. Рекомендовать ОАО ДРСК -  Приморские электрические сети (Индейский
П.П.), АО «Коммунэлектросервис» (Филиппов В.В.) осуществлять контроль за
линиями электропередач в связи с отложением снега на проводах и близстоящих к
линиям электропередач деревьях, быть готовым к проведению неотложных аварийно
восстановительных работ на вышедших из строя воздушных линиях электропередач.

13. Рекомендовать МО МВД России «Дальнегорский» (Данчук А.В.) при
неблагоприятном прогнозе, связанным с обильным снегопадом, обеспечить силами
сотрудников дорожно-патрульной службы ГИБДД перекрытие дорог на аварийно
опасных участках, организовав взаимодействие с филиалом «Дальнегорский» АО
«Примавтодор».

14. Рекомендовать ПСП Рудная Пристань ПСО по проведению подводных
работ специального назначения (г. Находка) ГУ МЧС России по Приморскому краю
(Сипов Ю.В.) быть готовым к действиям по предназначению при осложнении
погодной обстановки.

15. Управлению делами администрации Дальнегорского городского округа
(Мамонова И.О.):

- разместить настоящее решение на официальном сайте Дальнегорского
городского округа;

организовать информирование населения и организаций об ухудшении
погодных условий, о перекрытии движения на автомобильных дорогах и о его
возобновлении (при наличии такой информации), а также рекомендовать жителям
Дальнегорского городского округа воздержаться от использования личного
транспорта.

16. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.